
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.159 DEL 22-12-20

Folignano, li 01-04-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELLENTE AT=
                TUATORE  PER  GLI ANNI 2021/2023 DEL PROGETTO SAI
                SISTEMA  DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (EX SIPROI=
                MI)  -  ENTE TITOLARE COMUNE DI FOLIGNANO. ATTO DI
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco A
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



lA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Folignano (AP) ha aderito alla rete S.P.R.A.R (Sistema di
Protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati) e nel corso degli anni ha presentato progetti
territoriali in favore di richiedenti asilo e rifugiati politici.

PRESO ATTO che la progettualità relativa al biennio 2016/2017 è stata autorizzata in
applicazione del DM 7 Agosto 2015 e prevedeva n. 25 posti della categoria “ordinari”, con
scadenza il 31/12/2018.

PRESO ATTO che l’ultima progettualità, autorizzata con D.M.  Prot.n. 20458 del
28/12/2017, relativa al triennio 2018/2020, prevedeva n. 25 posti della categoria “ordinari”,
con scadenza il 31/12/2020.

RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 27/05/2020 (esecutiva ai sensi di Iegge) con la
quale la Giunta Comunale ha autorizzato la presentazione, al Ministero dell’interno, della
domanda di prosecuzione del progetto in corso “Folignano in rete”, per il triennio
2021/2023.

PRESO INOLTRE ATTO che in data 27/05/2020, attraverso il portale telematico
ministeriale è stata inviata la “Domanda di prosecuzione per il triennio 2021/2023” del
predetto progetto.

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 01/10/2020, che ammette a finanziamento
per il triennio 2021/2023 il progetto SIPROIMI del Comune di Folignano.

CONSIDERATO che il Ministero dell’interno, in data 1 Ottobre 2020, ha pubblicato, sul sito
istituzionale, il decreto di finanziamento dei progetti degli Enti Locali interessati alla
prosecuzione delle attività SIPROIMI, e dunque anche del progetto del Comune di
Folignano (AP) in scadenza 31/12/2020,  a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e  i
Servizi per l’Asilo per il triennio 2021/2023, ammettendo al finanziamento il Comune di
Folignano (AP), per n. 15 posti (Categoria Ordinari), destinati all’accoglienza dei soli
richiedenti asilo e protezione internazionale.

PRESO ANCORA ATTO che il costo annuale del nuovo progetto (codice
PROG-208-PR-2) corrispondente al finanziamento concesso dal Ministero dell’interno, con
il prima citato DM 01 Ottobre 2020, n. protocollo 20454, per la prosecuzione del Progetto,
è pari a € 218.724,02 annui, per un totale complessivo relativo al triennio 2021/2023 pari
ad € 656.172,06.

PRESO ULTERIORMENTE ATTO che:
- il piano finanziario preventivo annuo del servizio di che trattasi prevede una
spesa di € 218.724,02 annui;
- per determinare il corrispettivo d’appalto, occorre detrarre le spese per il
compenso del, revisore contabile indipendente e quelle connesse all’espletamento della
procedura di
affidamento del servizio (ad es. il costo del RUP), per complessivi € 7.000,00;
- pertanto l’importo annuo dell’appalto è pari ad € 211.724,02, comprensivi di Iva
al 5%, che quindi corrispondono a € 201.137,82 annui e a complessivi  603.413,46 per il
triennio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO inoltre il Decreto del Ministero deII’Interno del 18/11/2019 e il Decreto Legge n. 130
del 21/10/2020 che disciplinano:
-  il sistema di accoglienza
- le linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (Siproimi)
- i requisiti delle strutture utilizzate per l'accoglienza, le modalità di assegnazione
e revoca del finanziamento, gli aspetti finanziari, nonché la modalità di gestione delle
attività e dei servizi di accoglienza integrata.

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni prima esposte, e seppure il valore
dell’affidamento è sotto la soglia comunitaria attualmente vigente secondo il Codice dei
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, avviare una procedura aperta per
l’individuazione dell’ente attuatore del progetto SAI (ex Siproimi) — Sistema di accoglienza
e integrazione- ente titolare Comune di Folignano (AP).

DATO ATTO che, stante l'urgenza di provvedere entro il 31/12/2020 pena la decadenza
del finanziamento assegnato,  la procedura di cui trattasi sarà inserita all’interno della
prima modifica della  programmazione degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art.
21 del D.Lgs. 50/2016, relativa al biennio 2021/2022 ed alla stessa sarà attribuito il
conseguente CUI Programma Biennale Forniture e Servizi.

DATO ANCORA ATTO che:
- che con Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 30/11/2018 è stato approvato
lo schema di Convenzione  tra questo Comune e la Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Ascoli Piceno (SUAPAP);

RITENUTO OPPORTUNO ricorrere alla S.U.A.P.A.P. Provincia di Ascoli Piceno per
l’esperimento della procedura connessa all’individuazione del nuovo ente attuatore del
servizio di cui trattasi, al fine di avvalersi delle competenze di personale specializzato in
una materia specialistica come quella della contrattualistica pubblica nonché dei servizi
sociali.

RITENUTO che la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dell’appalto in oggetto
debba avvenire tenendo conto dei seguenti criteri di valutazione:

A Qualità della proposta progettuale Max 40 punti
A1 Aderenza della proposta progettuale a risultati attesi

e attività / servizi richiesti dal DM 10 agosto 2016, in
conformità a quanto disposto dalle Linee Guida dello
SPRAR

Max 20 punti

A2 Conoscenza del territorio,
promozione/partecipazione/implementazione della
rete di servizi socio-assistenziali su scala locale;

Max 10 punti

A3 Complementarità  con altri progetti/interventi
presenti sul territorio, nell’ottica di rafforzare le
opportunità e le prospettive di inserimento
socio - economico dei destinatari

Max 10 punti

B Organizzazione delle attività Max 30 punti

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



B1 Modalità organizzative e operative previste per
l’attuazione degli interventi

Max 30 punti

C Esperienza ed equipe multidisciplinare Max 20 punti
C1 Esperienza e completezza dell'équipe

multidisciplinare con indicazione dell’esperienza
specifica di lavoro con rifugiati/richiedenti asilo,
all’interno degli SPRAR da parte del personale
dedicato

Max 20 punti

D Proposte migliorative Max 10 punti
D1 Proposte migliorative volte alla progressiva

acquisizione di autonomia da parte degli ospiti, con
particolare riferimento all’inserimento lavorativo

Max 10 punti

TOTALEMax 100 punti

RITENUTO, per la valutazione dell’offerta tecnica, che dovrà essere presentata una
relazione illustrativa del progetto di organizzazione e gestione del servizio in tutte le sue
fasi, articolato in relazione agli elementi di valutazione sopra specificati; il progetto dovrà
essere predisposto in massimo 3 pagine (6 facciate) di fogli A4, scritti con carattere Times
New Roman di dimensione 12, interlinea singola, senza conteggiare in tale limite di pagine
né la copertina, né l’indice, precisando altresì che il limite di lunghezza si intende
riferito non solo al testo ma a qualsivoglia contenuto ad esso associato (ad es.: immagini,
titoli, tabelle, allegati), e che le facciate eccedenti il numero prima indicato non verranno
prese in considerazione dalla Commissione.

VALUTATO OPPORTUNO per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica gli
operatori economici idebbano:

a) avere la disponibilità, a decorrere dalla data di affidamento del servizio sino al
31/12/2023, a titolo di proprietà, affitto, possesso e/o comodato d’uso di appartamenti o
immobili  per 15  posti che presentino le caratteristiche riportate all’art.19 delle Linee guida
per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale
(Siproimi) DM 18 novembre 2019 e modifiche nel D.L. 130/2020 (SAI); in alternativa di
impegnarsi alla sottoscrizione dell’impegno ad avere una piena e regolare disponibilità
degli stessi entro il termine massimo di n. 10 giorni dal provvedimento di aggiudicazione
definitiva;
b)  essere dotati, al momento della presentazione della domanda di
partecipazione, ovvero di impegnarsi a dotarsi entro la data della firma del contratto, di una
sede operativa sul territorio comunale di Folignano (AP) o in un Comune confinante.

RITENUTO di individuare nella Dott.ssa Simona Ferretti, Segretario Comunale e
Responsabile del Servizio Servizi Sociali, il Responsabile Unico del Procedimento ex art.
31, comma 2, del Codice;

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale in
data 23 dicembre 2019, con atto n. 77  dichiarato immediatamente eseguibile.

VISTO il DM 18 novembre 2019;

VISTO il DM 10 agosto 2020; .

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Iegge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi —
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO Io Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Convenzione approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 30/11/2018
per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno (SUAPAP);.

RITENUTO di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (SUAPAP) della Provincia di Ascoli
Piceno tutte le attività di selezione del contraente nella procedura oggetto del presente
atto;

TUTTO ciò premesso;

All'unanimità dei voti

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di fornire atto di indirizzo affinchè:
sia dato avvio a una procedura selettiva per l’individuazione dell’ente attuatore per gli anni
2021/2023 del PROGETTO SAI (ex SIPROIMI) — SISTEMA DI ACCOGLIENZA E
INTEGRAZIONE— ENTE TITOLARE COMUNE DI FOLIGNANO, codice
PROG-208-PR-2, a valere sui finanziamenti previsti dal Decreto del Ministero dell’interno
01 Ottobre 2020 in premessa citato, attribuendo alla SUAPAP Provincia di Ascoli Piceno lo
svolgimento delle attività di selezione del contraente giusta Convenzione, approvata con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/11/2018, tra il  Comune di Folignano e
la Provincia di Ascoli Piceno, secondo le condizioni e le scelte meglio evidenziate in
narrativa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Di approvare il capitolato speciale d’appalto e il piano finanziario preventivo, come in
premessa specificato, ai fini della determinazione del corrispettivo d’appalto, che vengono
allegati alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di individuare nella Dott.ssa Simona Ferretti il Responsabile Unico del Procedimento ex
art. 31, comma 2, del Codice;

La seduta della Giunta Comunale si è svolta mediante videoconferenza. Il Segretario Comunale
ha accertato l’identità personale dei componenti, collegati  mediante programma life size, secondo
le modalità indicate dal decreto sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to CASINI BRUNELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 01-04-21 e vi resterà fino al giorno
16-04-21 .

Folignano, li 01-04-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  12-04-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 22-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI FOLIGNANO


